
  

 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 
Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 
 

 
COPIA 

 

 
Servizio: AMM Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile: Dott. Paolo Scelli  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 75 DEL 23/08/2023  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL' ART.50 COMMA 1 LETTERA 
B) D.LGS 36.2023, ALLA DITTA MAGGIOLI S.P.A, CON SEDE IN VIA 
DEL CARPINO, 8- 47822 SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN), C.F.: 
06188330150, DEL SERVIZIO DI INTEGRAZIONE DEL SOFTWARE 
INERENTE IL PERFEZIONAMENTO DELL’ANPR CON LE LISTE 
ELETTORALI  - CIG Z5E3C3DE7E  - ORDINE MEPA N.354127  

 

mailto:info@unionevalsaviore.bs.it


  

IL RESPONSABILE SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 
RICHIAMATA la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 7 del 22.03.2023 avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione finanziario 
2023/2025: Approvazione ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 13 del 22.03.2023 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Approvazione del piano 
esecutivo di gestione e del piano delle performance e degli obiettivi 2023/2025 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000)”; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
 
VISTA l’attribuzione temporanea delle funzioni di Responsabilità dei servizi: Servizio Amministrazione Generale e Lavori Pubblici 
Unione/Berzo Demo (ns. prot. 464/2022 del 01.03.2022) con il quale il Presidente dell’Unione affida al sottoscritto le funzioni sopra 
riportate; 
 
RAMMENTATO CHE il Decreto n. 18/2023 – Piano Nazionale Complementare (PNC) della Presidenza del Consiglio dei ministri - 
Dipartimento per la trasformazione digitale definisce le risorse da assegnare ai Comuni per l’integrazione nell’ANPR delle Liste 
elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione di cui al D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, nonché le modalità di erogazione 
dello stesso; 
 
PRESO ATTO che, in conseguenza di quanto sopra menzionato, il contributo spettante a ciascun Comune è determinato in un 
importo forfettario (lump sum) riconosciuto in funzione della fascia di popolazione residente cui appartiene il medesimo soggetto 
beneficiario, e nello specifico per la Fascia 1 (Comuni 2.500 abitanti) è pari a €1.683,60; 
 
RILEVATO che: 

- i Comuni membri dell’Unione intendono richiedere il contributo in parola e pertanto devono svolgere preliminarmente tutte 
le attività di integrazione nell’ANPR delle liste elettorali presenti nel gestionale software Sicra@web; 

- il contributo è assegnato al Comune all’esito positivo del controllo eseguito ai sensi dell’art.4 del Decreto 18/2023, sul 
completamento, al contempo, delle attività di seguito elencate e riportate in maniera sintetica e non esaustiva: 

a) risoluzione delle anomalie “doppia iscrizione” dei dati presenti nell’ANPR, riscontrabili nella sezione “Utilità e 
notifiche - download file” della Web Application ANPR; 

b) integrazione dei Web Services resi disponibili per l’acquisizione e l’aggiornamento puntuale della posizione elettorale 
dei cittadini di propria competenza; 

c) trasmissione nell’ANPR dei dati elettorali di tutti i cittadini di propria competenza, di cui all’Allegato 1 del decreto 
del Ministro dell’interno del 17 ottobre 2022; 

 
TENUTO CONTO della determinazione n. 29 del 31.3.2022 recante:” CIG: 91097535FD - AGGIUDICAZIONE SERVIZIO DI 
ASSISTENZA SOFTWARE AI SENSI DELL’ART. 63 DEL D.LGS. N. 50/2016, PRESSO GLI ENTI DELL'UNIONE DEI 
COMUNI DELLA VALSAVIORE, ANNI  2022 – 2023 - 2024, ALLA SOCIETÀ MAGGIOLI SPA.”; 
 
CONSIDERATO che per gli adempimenti di cui sopra è necessario implementare la piattaforma informatica gestionale dei servizi 
demografici “J-Demos” che costituisce parte integrante dei programmi Sicr@web il cui produttore ed unico possibile fornitore, in 
quanto proprietario dei diritti e detentore della conoscenza tecnica, è la ditta Maggioli S.p.a. di Santarcangelo di Romagna; 
  
ATTESA, pertanto, la necessità di procedere con l’aggiornamento del software gestionale per provvedere al caricamento dei files nella 
Web App ANPR;  
 
APPURATO CHE l’Allegato I.1 al D.Lgs. n.36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo Decreto”; 
 
CONSIDERATO CHE  

- l’art.50, comma 1, lettera b), del D.lgs n.36/2023 prevede che l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi d i 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore a € 140.000,00, possa avvenire tramite affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- l’art.17, comma 2 del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art.50, comma 1 lettera b) la stazione appaltante 
può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola decisione a contratte che contenga l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale; 

 
CONSIDERATO, altresì, che per l’acquisto di beni e/o servizi informatici, a prescindere dal relativo valore, risulta applicabile quanto 
disposto dall’art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015 e che pertanto, trattandosi di approvvigionamento di servizi necessari, si 



  

rende necessario procedere all’acquisto “tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le 
centrali di committenza regionali”;  
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art.17, comma 2, del D.Lgs. n.36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente provvedimento è 
volto alla stipulazione di un contratto per l’affidamento del servizio in oggetto, le cui caratteristiche essenziali sono di seguito 
rappresentate:  

- Finalità: svolgere preliminarmente tutte le attività di integrazione nell’ANPR delle liste elettorali presenti nel gestionale 
software Sicra@web;  

- Importo del contratto: €6.000,00 oltre iva pari al 22% per un totale di €7.320,00;  
- Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del 
D.Lgs. n.36/2023;  

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs. n.36/2023;  
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della 

procedura di affidamento; 
 
RAMMENTATO che l’art.1 comma 450 della L. n.296/2006, come modificato da ultimo dall’art.1, co. 130 della L. n.145/2018 (legge 
di bilancio 2019), prevede l’elevazione della soglia dei c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di 
preventiva escussione degli strumenti elettronici, disponendo che i Comuni siano tenuti a servirsi del Mercato Elettronico o dei sistemi 
telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento limitatamente agli acquisti di valore pari o superiore a € 
5.000,00; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- le attività oggetto della presente determinazione sono reperibili mediante il ricorso al Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni (Mepa) di cui al D.L. n. 52/2012 convertito con L.n.94/2012; 

- nel catalogo della ditta “Maggioli S.p.a.”, pubblicato nel Mepa - portale www.acquistinretepa.it, è presente la fornitura del servizio 
oggetto della presente determinazione e nello specifico: CODICE ME.PA.: DEM-ELEANPR_A dalla quale si evince che il 
costo singolo per ogni Ente (con un numero di abitanti pari ad 2500) è pari ad €1.200,00 oltre iva al 22%; 

 
RITENUTO opportuno per le ragioni sopra indicate, affidare il servizio di cui all’oggetto all’operatore economico MAGGIOLI 
S.P.A, CON SEDE IN VIA DEL CARPINO, 8- 47822 SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN), C.F.: 06188330150, in quanto 
trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria 
all’effettuazione del servizio di cui trattasi; 
 
DATO ATTO CHE, l’Unione dei Comuni della Valsaviore per quanto esposto in narrativa, ha provveduto alla generazione 
dell’ordine di acquisto diretto (ODA) N. 354127 per una somma totale pari ad €7.320,00 (€6.000,00 oltre iva al 22% pari ad €1320,00); 
 
PRESO ATTO che è stato acquisito idoneo codice identificativo di gara – CIG Z5E3C3DE7E; 
 
VISTO il certificato di regolarità contributiva DURC – INPS_36248793 - con scadenza validità il 29.9.2023; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e dell’art. 5, c.4 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei 
controlli;  
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile, espresso ai 
sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e s.m.i.; 
 
Per quanto sopra esposto  

D E T E R M I N A 
  
1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI PRENDERE ATTO e DI PROVVEDERE, per le motivazioni esposte in premessa, alla formale approvazione dell’Ordine 

di acquisto n. 354127 generato sulla piattaforma Mepa, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 

3. DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett b) D.Lgs 36/2023, all’operatore economico Maggioli 
SPA di Santarcangelo di Romagna, C.F. 06188330150 per le attività di aggiornamento e caricamento massivo iniziale dei dati 
elettorali in ANPR , attraverso la piattaforma MEPA, come da ODA n.354127, per un importo di €6.000,00 oltre all’iva di legge al 
22%, ovvero per un totale di €7.320,00; 

http://www.acquistinretepa.it/


  

 
4. DI IMPEGNARE, a favore del suddetto operatore economico, la somma complessiva pari ad €7.320,00 comprensiva di iva, 

imputando la spesa al macroaggregato 01082.02.0210 del Bilancio di Previsione 2023.2025, Esercizio 2023 che presente adeguata 
disponibilità; 

 
5. DI ACCERTARE da ogni singolo Comune membro dell’Unione dei Comuni della Valsaviore la somma pari ad €1.464,00 

(comprensiva di Iva) alla categoria 40200.01.0410 del Bilancio di Previsione 2023.2025, Esercizio 2023; 
 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

 
7. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

8. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e 
non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
9. DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente, ai Comuni membri dell’Unione e alla Società in 

oggetto. 
 
 

 
 
 
 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    
 F.to Dott. Paolo Scelli    
 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

IMPEGNI   DI  SPESA 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

24927 2023 01082.02.0210 INTERVENTI DI INFORMATIZZAZIONE COMUNI 
MEMBRI UNIONE 

7.320,00 

 

ACCERTAMENTO D’ENTRATA 
RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

11667 2023 40200.01.0410 INTERVENTI DI INFORMATIZZAZIONE COMUNI 
MEMBRI UNIONE - TRASFERIMENTI DI 
CAPITALE 

1.464,00 

11667 2023 40200.01.0410 INTERVENTI DI INFORMATIZZAZIONE COMUNI 
MEMBRI UNIONE - TRASFERIMENTI DI 
CAPITALE 

1.464,00 

11667 2023 40200.01.0410 INTERVENTI DI INFORMATIZZAZIONE COMUNI 
MEMBRI UNIONE - TRASFERIMENTI DI 
CAPITALE 

1.464,00 

11667 2023 40200.01.0410 INTERVENTI DI INFORMATIZZAZIONE COMUNI 
MEMBRI UNIONE - TRASFERIMENTI DI 
CAPITALE 

1.464,00 

11667 2023 40200.01.0410 INTERVENTI DI INFORMATIZZAZIONE COMUNI 
MEMBRI UNIONE - TRASFERIMENTI DI 
CAPITALE 

1.464,00 

 
Osservazioni:    
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 23/08/2023  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 

Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    24/08/2023  al   08/09/2023  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Paolo Scelli  

 
 
 
 Copia per Albo 
Cedegolo,  24/08/2023  
  Segretario Dell'unione  
  Dott. Paolo Scelli  

 


